
 

 

 

 

 

 

19.02.2020 №2/24 

г.Минск                   г.Мінск 

 
 
О численности и структуре 
Минского городского объединения 
профсоюзов за 2019 год 
  

 На территории г.Минска зарегистрированы и осуществляют свою 

деятельность организации 15 отраслевых профсоюзов.  

Анализ имеющейся информации (Форма №3 и №4) показал, что 

количество первичных профсоюзных организаций по г.Минску на 

01.01.2020 составляет 2981 организацию (на 01.01.2019 – 2892) с общей 

численностью членов профсоюзов 708055 человека (на 01.01.2019 –

711543). В том числе 2934 первичных организаций составляют 

работающие и 47 организаций – студенты и учащиеся. Охват 

профсоюзным членством среди работающих составляет 85,7%, среди 

студентов и учащейся молодёжи – 92,5 %. Количество неработающих, 

состоящих на профсоюзном учёте членов профсоюзов составляет 65633 

человека. По сравнению с 2018 годом в 2019 году количество 

профорганизаций увеличилось на 89. В целом, в организациях г. Минска 

отмечено уменьшение численности членов профсоюза в сравнении с 2018 

годом. Число членов профсоюза за прошедший год уменьшилось на 3488 

человек. 

Снижение численности членов профсоюзов обусловлено в 

основном структурными преобразованиями, реорганизацией, 

реструктуризацией либо ликвидацией предприятий и организаций, а 

также оптимизацией численности работающих, либо увольнением 

работников по собственному желанию. 

В связи с вышеизложенным ппрезидиум Совета Минского городского 

объединения профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию заведующего отделом организационной и 

общественной работы Минского городского объединения профсоюзов 

Стренковской Н.Ф. о численности и структуре Минского городского 

объединения профсоюзов за 2019 год принять к сведению (прилагается). 

2. Статистический отчёт о численности и структуре Минского 

городского объединения профсоюзов за 2019 год утвердить. 



 2 

3. Отметить положительную работу по увеличению первичных 

профсоюзных организаций и профсоюзного членства городских 

комитетов отраслевых профсоюзов работников: здравоохранения 

(председатель Будревич Г.С.); культуры, информации, спорта и туризма 

(председатель Крысенко С.Г.); государственных и других учреждений 

(председатель Зубрик В.И.); энергетики, газовой и топливной 

промышленности (Балкис В.В.); леса и природопользования 

(Кузмитович А.И.); работников химической, горной и нефтяной отраслей 

промышленности (Швайба Д.Н.); отраслей промышленности 

«Белпрофмаш» (Малько Ю.В.). 

4. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

профсоюзным комитетам, районным г. Минска объединениям 

организаций профсоюзов: 

4.1  провести анализ причин изменения профсоюзного членства, 

уровня охвата профсоюзным членством и принять меры по вовлечению в 

профсоюзные организации работников, не являющихся членами 

профсоюза;   

4.2  усилить работу по мотивации профсоюзного членства среди 

работников организаций государственного и негосударственного сектора 

экономики; 

4.3  уделять внимание информационной работе профсоюзных 

организаций в соответствии с тенденциями развития современных 

информационных технологий с целью своевременного информирования 

членов профсоюза о деятельности первичной профсоюзной организации, 

отраслевого профсоюза, Минского городского объединения профсоюзов, 

районных г. Минска объединений организаций профсоюзов.  

5. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов во 

взаимодействии с районными г. Минска объединениям профсоюзов 

продолжить работу по созданию новых профсоюзных организаций в 

государственном и негосударственном секторах экономики. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заведующего отделом организационной и общественной работы 

Минского городского объединения профсоюзов Стренковскую Н.Ф.  
 

Председатель городского  
объединения профсоюзов  А.В.Щекович 

 

 

 

 
Супранович О.Ю. 

Стренковская Н.Ф. 

 


